令和３年１２月１６日
関係者各位

京 都 市 立 芸 術 大 学
事務局連携推進課入試担当

（電話０７５-３３４-２２３８）

大学院音楽研究科（修士課程）日本音楽研究専攻の入学試験の変更について（予告）

本学大学院音楽研究科（修士課程）日本音楽研究専攻の入学試験（専門科目）について，

令和５年度（2023 年度）入学試験から下記のとおり変更しますので，お知らせいたします。
入学試験の実施日等につきましては，令和４年７月上旬頃に公表します学生募集要項で

御確認ください。
記

変更前
語 学 英語，日本語（古典）から１科目を選択してください。（英和，和英，古語

辞書持込可。電子辞書持込可。ただし，通信機能の無いものに限ります。

外国人受験生については辞書について事前に連携推進課入試担当まで問い

合わせること。）（試験時間 90 分）
小論文 当日与えられる課題により日本語で小論文を書くこと。（筆記用具以外持込

不可。ただし，本科留学生志願者は辞書持込可。電子辞書の場合は通信機

能の無いものに限ります。）（試験時間 90 分）

変更後
筆記試験Ａ

（専門語学

または専門

史学）

下記①～⑥から 1科目を出願時に選択してください。

なお，科目ごとに認められた辞書の持込可（電子辞書は通信機能及び字体

解析機能の無いものに限ります。）（試験時間 90 分（①～⑥共通））

①英語（伝統音楽・伝統芸能に関連する英作文を中心に出題します）

 ※英和，和英辞書，電子辞書持込可

②日本語古文（活字による古典の文章読解を中心に出題します）

※古語辞書，電子辞書持込可

③古文書くずし字（くずし字で書かれた古文書の解読を中心に出題します）

 ※くずし字辞典，古語辞書，電子辞書持込可

④漢文（活字による漢文の文章読解，読み下し等を中心に出題します）

 ※漢和辞書，電子辞書持込可

⑤日本音楽史（音楽・芸能に関する論述問題）

⑥日本語現代文（日本の伝統音楽・芸能に関する日本語現代文の読解中心

に出題します）

※外国人留学生（本学研究留学生を含む）のみ選択可能

 ※母国語↔日本語の辞書，電子辞書持込可

筆記試験Ｂ

（小論文）
当日与えられる課題により日本語で小論文を書くこと。（筆記用具以外持込

不可。ただし，外国人留学生（本学研究留学生を含む）は辞書（電子辞書

含む）持込可。電子辞書の場合は通信機能の無いものに限ります。）（試験

時間 90 分）

※共通科目（語学・音楽史）と専門科目の口頭試問は従来どおり受験が必要です。